Câmara Municipal de Monte Mor
“Pa l á c i o 24 d e Mar ço ”

Ata CFO – 02/06/2025

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MONTE MOR/SP

Aos 02 (dois) dias do mês de junho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 18h50 (dezoito horas e

cinquenta minutos), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Monte Mor, iniciou-se a Reunião da

Comissão Permanente de Finanças e Orçamento (CFO), com a presença dos Vereadores membros

Andrea Garcia, Vice-Presidente, e João do Bar, Secretário.

Aberta a reunião, a Comissão passou a deliberar sobre as seguintes matérias:

Projeto de Lei nº 25/2025 – “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei

Orçamentária para o Exercício Fiscal de 2026 e dá outras providências” (LDO 2026), de autoria do

Poder Executivo;

Contas de Governo nº 01/2025 – “Contas da Prefeitura Municipal – Exercício de 2020 – Processo
TCESP – 003235.989.20-9”;

Contas de Governo nº 02/2025 – “Contas da Prefeitura Municipal – Exercício de 2021 – Processo
TCESP – 007218.989.20-0”.

Relativamente ao PL nº 25/2025 (LDO 2026), a Comissão está aguardando a audiência pública para

discussão da matéria, que acontecerá no dia 03 (três) de junho.

Quanto às Contas de Governo referentes ao exercício de 2020, o ex-prefeito Thiago Assis foi notificado

em 22 (vinte e dois) de maio, e a CFO está aguardando o prazo de apresentação de defesa do mesmo.

Relativamente às Contas de 2021, como o ex-prefeito Edivaldo Brischi já apresentou sua manifestação,

a Comissão emitirá seu parecer a respeito.

Cabe também registrar que a CFO solicitou a emissão de pareceres técnicos sobre a LDO 2026 e sobre

as Contas, e os mesmos já foram emitidos.

Por fim, acerca das relatorias, a Vereadora Andrea Garcia designou-se relatora das Contas do exercício

de 2021, nomeou o Vereador João do Bar relator das Contas do exercício de 2020 e o Vereador Roger

Santos, do Projeto de Lei nº 25/2025.

Sem mais o que tratar, encerrou-se a reunião e lavrou-se a presente Ata, que segue devidamente

assinada.

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

sg
4-

W
20

25
-w

fg

Câmara Municipal de Monte Mor
“Pa l á c i o 24 d e Mar ço ”

Ata CFO – 02/06/2025

Vereadora Andrea Garcia

Vice-Presidente da CFO

Vereador João do Bar
Secretário da CFO

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

sg
4-

W
20

25
-w

fg